
4 28 de outubro de 2021 Quinta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Coronel Barros – RS torna público que encontra-se aberto o edital de licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 019/2021 – Menor Preço, para a aquisição de Onibus Escolar
0 km. Abertura para o dia 12 de novembro de 2021 às 09h00min. O edital poderá ser adquirido pelo
site http://www.portaldecompraspublicas.com.br e http://www.coronelbarros.rs.gov.br.
Coronel Barros, em 27 de outubro de 2021.

OLIVAR SCHERER - Vice Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CRISTAL
AVISO DE EDITAL-Pregão n° 026/2021

Modalidade: ELETRÔNICO
Data deAbertura: Dia 12 de novembro de 2021 às 09h00min. Objeto: aquisição de uma
vassoura capinadeira/recolhedora, acompanhada de vassoura lateral/sarjetadeira, para
acoplar a uma minicarregadeira, marca/modelo Bobcat S-650, da Sec. Mun. de Obras e
Trânsito, a realizar-se através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Download
do Edital neste portal e no site do Município: www.cristal.rs.gov.br Informações: fone:51-
36781100 R-211. Marcelo Luis Krolow - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE SÃO SEPÉ
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 19/2021
Cotas exclusivas ME e EPP

Objeto: Registro de preços para aquisição dematerial de limpeza, abertura das propostas: 12/11/2021,
às 9h. O Edital se encontra à disposição no site www.saosepe.rs.gov.br e www.bllcompras.org.br.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de outubro de 2021.
João Luiz dos Santos Vargas

Prefeito Municipal

CAMARAMUNICIPALDE SANT’ANADO LIVRAMENTO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

AVISO DE REALIZAÇÃO DE PROVA DE CONCEITO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

ACâmara Municipal de Sant’Ana do Livramento, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar, no dia 11 de novembro de 2021, às 08:30 h, no Plenário
da CâmaraMunicipal,Avaliação daAmostra/Prova de Conceito do Pregão 002/2021 cujo
objeto é contratação de empresa especializada do ramo de Tecnologia da Informação
para a Instalação, Implantação eManutenção de Sistema deGestão Pública, compatível
com ambiente Desktop ou Nuvem, para atendimento dos setores administrativos da
Câmara Municipal de Sant’Ana do Livramento. Será facultado às demais licitantes o
acompanhamento dos testes das amostras dos equipamentos e seus componentes,
sendo tal acesso limitado a uma única pessoa por empresa, na condição de ouvinte,
ou seja, não lhe será permitida qualquer interferência nos testes.

Sant’Ana do Livramento, 27 de outubro de 2021
Carolina Allende Torres da Cunha

Pregoeira

Tomada de Preços nº 023/2021-CRO/3
Tipo Menor Preço

Objeto: Adequação e ampliação das instalações do Pavilhão Rancho do
9º Batalhão de Infantaria Motorizado (9º BIMtz), em Pelotas - RS. Entrega
dos Envelopes: Até 08:30h do dia 18/11/2021. Sessão Pública: 18/11/2021,
às 09:00h, na CRO/3, na rua Sete de Setembro, 332, CEP 90010-190, Porto
Alegre-RS. O edital pode ser obtido em www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre,
27/10/2021. SÉRGIO HERTZ – Cap R1, Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITOBRASILEIRO
COMISSÃOREGIONALDEOBRAS/3 MINISTÉRIO DA

DEFESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO RIBEIRO
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2021 – EDITAL 048/2021

A PREFEITURA DE BARRA DO RIBEIRO/RS, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93,
torna público que realizará no dia 10/11/2021, às 09h10min, o Pregão Eletrônico nº 048/2021,
conforme Edital nº 048/2021, para contratação de empresa para locação de caminhão ou
caminhonete, adequados com cesto isolado para manutenção da iluminação pública do
Município por 90 (noventa) dias trabalhados, de acordo com o Anexo I – Termo de Referência,
sendo que o serviço a ser prestado será de acordo com a necessidade da Administração
Pública, com vigência de contrato até 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de assinatura
do mesmo. O Edital está disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.barradoribeiro.rs.gov.br. Informações: Fone: (51) 3482-2121. (Setor de Licitações).

Barra do Ribeiro, 27 de outubro de 2021.
VITOR BINFARÉ MOTTIN

Prefeito Municipal em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna pública a abertura dos seguintes editais:
LICITAÇÃO OBJETO ABERTURA
CP 15/21
(Presencial) REFORMA DO POSTO CENTRAL E SECRETARIA DE SAÚDE 29/11/2021 às 9h
PE 120/21 CONFECÇÃO DE UNIFORMES - SMAPIC – RP 18/11/2021 às 9h
PE 119/21 PEÇAS AUTOMOTIVAS – SECRETARIA DE SAÚDE – RP 24/01/2022 às 9h
PE 71/21 SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO – RETIFICADO – REGISTRO DE PREÇO 17/11/2021 às 9h

Retirada edital e demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br/licitacao/ e peloPortal dePregãoEletrônico: http://www.portaldecompraspublicas.
com.br/. Mário Augusto de Freire Gonçalves, Prefeito de Dom Pedrito, 27 de outubro de 2021.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECAÇAPAVADOSUL

Rua Benjamin Constant, 686 – CEP 96.570-000 CNPJ 88.142.302/0001-45 Fone 55 3281 2463
EDITAL Nº 3176/2021 – TOMADA DE PREÇOS

OMUNICÍPIO DE CAÇAPAVADO SUL, torna público que encontra-se a disposição dos interessados
o Edital de Licitação que trata da contratação de Empresa para construção de um Mirante, com área
total de 89,20m², a ser construído na região das Guaritas, interior deste Município. ABERTURA DE
PROPOSTAS: Dia 17/11/2021 – 10h. Informações Fone (55) 3281 2463. Acesso ao Edital em www.
cacapavadosul.rs.gov.br, link “licitações”.

GIOVANI AMESTOY DA SILVA, Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE CORONEL PILAR

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2021

O MUNICÍPIO DE CORONEL PILAR torna público, que se encontra aberto a licitação
Tomada de Preços n° 008/2021, do tipo menor preço global, para contratação
de empresa para execução de pavimentação em paralelepípedo de via urbana,
Contrato de Repasse MDR – Pavimentação de vias urbanas (Rua 1), Convênio
900336/2020-Operação 1070532-94. A sessão pública dar-se-á no dia 17 de novembro
de 2021, às 9 horas. O edital na íntegra, bem como, maiores informações, na Prefeitura
Municipal, na Avenida 25 de julho, 538 – Coronel Pilar/RS, fone (54) 3435-1115/1117 ou
pelo site: www.coronelpilar.rs.gov.br Luciano Contini –Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, faz saber que está PUBLICANDO Processo n.º
79/2021, Pregão Eletrônico n.º 55/2021 – para Sistema de Registro de preços para Possíveis
aquisições de gêneros alimentícios não adjudicados no Processo anterior, para atender
as Escolas da Rede Pública Municipal e Creche Municipal Profª Noêmia Nogueira Teixeira.
O processo deverá ser na modalidade Registro de Preços, já que desta forma poderão ser
adquiridos gêneros de acordo com a necessidade das Escolas e da Creche.A sessão de disputa
ocorrerá no dia 24/11/2021, às 10h30min, no site do Pregão Online Banrisul, onde deverão ser
cadastradas as propostas e documentos de habilitação, e obrigatoriamente enviadas na forma de
anexo. Limite para recebimento das propostas dia 24/11/2021 às 08h30min, abertura das propostas
24/11/2021 às 08h31min. Os interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site
Oficial do Município: https://www.lavrasdosul.rs.gov.br/licitacao, no link “Licitações”.

Lavras do Sul, 28 de outubro de 2021.
Sávio Johnston Prestes, Prefeito Municipal

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021 - Objeto: Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento
e Instalação de Portas e Janelas de Vidro Temperado, Grades de Proteção e Portão de Aço, conforme
especificações constantes no edital; Tipo: Menor preço por ITEM. O encaminhamento das propostas e da
documentação poderá ocorrer até às 08h29min do dia 12/11/2021 no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Dia da sessão: 12/11/2021, às 08h30min. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.
br das 08h00min às 14h00min. PAULO RENATO CORTELINI-PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2021

O Prefeito Municipal, em exercício, de Fortaleza dos Valos/RS – Paulo Cezar Marangon
torna público que será realizada no dia 17 de novembro de 2021, às 10h, na sede da Prefeitura
Municipal, nas dependências da Sala de Reuniões, sessão pública para o recebimento de propostas
e documentação referente à licitação na modalidade de Tomada de Preços nº 01/2021, para
contratação da execução de obra, em regime de empreitada por preço global, de pavimentação
poliédrica de rocha basáltica, totalizando 8.300 m², em vias públicas do Município, conforme
especifica o edital e os seus anexos. Cópia do Edital, e seus anexos, poderão ser retirados na sede
da Prefeitura Municipal, sito à Rua Rubert, nº 900, ou através do site: www.pmfv.rs.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas pelo telefone 55-3328-1133 ou pelo e-mail: pmlicita@pmfv.rs.gov.
br. Horário de expediente da Prefeitura: das 7h30min às 13h30min.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, faz saber que está REPUBLICANDO Processo
n.º 67/2021, Pregão Eletrônico n.º 47/2021 – para Aquisição de uma retroescavadeira,
conforme convênio cadastrado na Plataforma + Brasil, sob nº 908000/2020/Ministério do
Desenvolvimento Regional. A sessão de disputa ocorrerá no dia 23/11/2021, às 10h30min,
no site do Pregão Online Banrisul, onde deverão ser cadastradas as propostas e documentos de
habilitação, e obrigatoriamente enviadas na forma de anexo. Limite para recebimento das propostas
dia 23/11/2021 às 08h30min, abertura das propostas 23/11/2021 às 08h31min. Os interessados
poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site Oficial do Município: https://www.lavrasdosul.
rs.gov.br/licitacao, no link “Licitações”.

Lavras do Sul, 28 de outubro de 2021.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

OPrefeito Municipal de Lavras do Sul, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes
atos: Processo 65/2020 – Pregão Eletrônico 28/2020, para Sistema de Registro de
Preços para possíveis aquisições de Equipamentos e Materiais de Informática, para os
diversos setores/secretarias da Administração Municipal e da FMHHTC, gerou Termo
Aditivo nº 001/2021 aAta deRegistro de Preços nº 02/2021 com aEmpresaATMSUL
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA – CNPJ nº 21.745.966/0001-28, no que se
refere ao reequilíbrio do valor Lote 01 - Computador de mesa (Desktop - Básico).
Especificações técnicas mínimas:
COMPUTADOR COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:
PROCESSADOR: NO MÍNIMO INTEL CORE i5-8400, SIMILAR, OU SUPERIORES;
DISCO RÍGIDO: 1TB; MEMÓRIA RAM: 8GB, DDR4, 2666 MHZ; TECLADO: USB,
ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO); TIPO DO MONITOR: MÍNIMO 15 POLEGADAS
(1366X768); MOUSE: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO); INTERFACES
DE REDE: 10/100/1000 E WIFI; INTERFACES DE VÍDEO: INTEGRADA; SISTEMA
OPERACIONAL: NO MÍNIMO WINDOWS 10 PRO (64 BITS); FONTE: COMPATÍVEL
COM O ITEM; GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES. Marca: FORTREK I5 8400. Valor
unitário registrado: R$ 3.745,00 (três mil, setecentos e quarenta e cinco reais)
que passará para a ser de R$ 4.525,00 (quatro mil, quinhentos e vinte e cinco),
conforme Parecer o daA.J. as folhas 641, cálculos correlatos da Sec. de Finanças
as folhas 645 e manifestação do senhor prefeito a folha 645 (V), conforme Art.65,
II,alínea “d” da Lei Federal nº8.666/93,a título de reequilíbrio econômico-financeiro.

Lavras do Sul, 27 de outubro de 2021.

Sávio Johnston Prestes
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ERECHIM

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 12/2021. Objeto: Contratação de empresa especializada com
fornecimento de material e mão de obra para realização de obra de reforma e instalação de rede de iluminação
pública ornamental e decorativa junto aos muros do Parque Longines Malinowski, através da Secretaria Municipal
de Meio Ambiente com Recursos Próprios. Recebimento e abertura: 30/11/2021 às 08:00 horas. O Edital está à
disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.pmerechim.rs.gov.br. Erechim, 27 de outubro de 2021.
IZABELCRISTINAROCHAMARINHORIBEIRO. SECRETÁRIAMUNICIPALADJUNTADEADMINISTRAÇÃO.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS-PREGÃO PRESENCIAL 36/2021
O município de Vale do Sol, RS, informa que encontra-se registrado e disponível para consulta dos
interessados no quadro de publicações oficiais e no site do município, ata de registro de preço de
serviço de mecânica elétrica, com seu respectivo valor e empresa registrada, conforme pregão
presencial 36/2021. Ata assinada dia 27/10/2021, validade do registro até 26/10/2022. Vale do Sol,
27 de outubro de 2021.

José Valtair dos Santos-Prefeito Municipal em Exercício

EVENTOS

Orquestra da UCS 
fará apresentações 
em três cidades

A Orquestra da Universidade de 
Caxias do Sul (UCS) realiza, no mês 
de novembro, o concerto Joias Italia-
nas do Século XIX na região, com 
entrada franca. Em Caxias do Sul, a 
apresentação ocorre no dia 4 de no-
vembro, às 20h30, no UCS Teatro. Em 
Canela, no dia 7 de novembro, às 15h, 
na Catedral de Pedra. Em Farroupilha, 
a atividade cultural está programada 
para o dia 11 de novembro, às 20h, 
no auditório do Campus da UCS no 
município.

Os concertos também terão trans-
missão on-line pela página da UCS no 
YouTube. Sob a regência do maestro 
Manfredo Schmiedt, as apresentações 
terão a presença dos destacados solis-
tas gaúchos Elisa Machado (soprano) 
e Giovanni Marquezeli (tenor).

O programa tem como essência 
trechos de óperas escritas por com-
positores italianos no século XIX. O 
repertório se inicia com a Abertura 
Norma de Bellini e, na sequência, 
contempla uma série de árias, duetos 
e intermezzos famosos. Dentre essas 
obras, se destacam a ária Sempre Li-
bera da ópera La Traviata, de Verdi; 
Nessun Dorma, da ópera Turandot, 
de Puccini; e o intermezzo da ópe-
ra Cavalleria Rusticana, de Pietro 
Mascagni.

A cidade de 
São Leopoldo prepara uma grande 
celebração para os 200 anos da che-
gada dos imigrantes alemães e para 
o aniversário da cidade construída, a 
partir do esforço conjunto com outros 
povos que aqui já estavam. Para liderar 
o trabalho, foi instituído o Comitê do 
Bicentenário de São Leopoldo. O de-
creto de criação e a portaria de nomea-
ção dos integrantes foram assinados 
pelo prefeito, Ary Vanazzi. O evento 
foi realizado no Teatro Municipal com 
a participação dos representantes das 
entidades, instituições, associações, 
sindicatos, conselhos e do governo 
municipal. Compuseram a mesa de 
autoridades da cerimônia, juntamente 
com o prefeito, o adido cultural, César 
Oliveira (Governo do Estado e a Casa 
Civil), David Schuh (Vale Germânico); 
padre Luiz Fernando Medeiros (Socie-
dade civil), Isabel Arend (Comissão 
Histórica); Ana Affonso (Câmara de 
Vereadores); e os secretários munici-
pais Nelson Spolaor (Geral de Gover-
no) e Pedro Vasconcellos (Cultura e 
Relações Internacionais).

 � SÃO LEOPOLDO - 

Licitacao02
Area Highlight



Licitacao02
Area Highlight

Licitacao02
Area Highlight



Licitacao02
Area Highlight


	29.10.2021 CIDADES.pdf
	29.10.2021 CORREIO.pdf
	29.10.2021 TC.pdf



